
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 43 del 22/11/2023

ADUNANZA: STRAORDINARIA- SEDUTA: PUBBLICA - CONVOCAZIONE: 1^

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO REGOLAMENTO 
EDILIZIO AI SENSI DELL'ART. 29 DELLA L.R. 12/2005 E SS.MM.II.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
 CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventitre, addì ventidue del mese di Novembre alle ore 20:00 in presenza, nella sala consiliare 
della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 
sotto la presidenza dell’Ing. Zambelli Damiano il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

P A P A
1 ZAMBELLI DAMIANO X 8 MASNADA ELENA X
2 CARMINATI GIAN 

BATTISTA
X 9 LOCATELLI MARIKA X

3 CARMINATI MARCELLO X 10 CARMINATI CRISTIAN X
4 VALCESCHINI 

GIAMPAOLO
X 11 MUSITELLI ENRICO X

5 GENINI ALESSANDRO X 12 MUSITELLI SARA X
6 REBUCINI LEVI X 13 VANOTTI MAURO X
7 MUSITELLI PATRIZIO X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Zambelli Damiano assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO REGOLAMENTO EDILIZIO AI 
SENSI DELL'ART. 29 DELLA L.R. 12/2005 E SS.MM.II.

Visti gli interventi come di seguito:

Relaziona il sindaco.

Il consigliere Carminati Cristian prende la parola ritenendo che è un bene che il comune si doti di 
un regolamento aggiornato, a differenza dimolti altri enti della zona, anche se gli sembra abbastanza 
complicato e di difficile lettura. Fa i complimenti alla parte tecnica, comunale ed esterna, per il 
lavoro fatto. In base a tali considerazioni il suo gruppo si asterrà. Chiede inoltre la possibilità di 
poter installare il fotovoltaico e il solare termico nel centro storico.

Il consigliere Musitelli Enrico ritiene che la proiezione a squadra degli edifici rischia di creare 
problemi perché è più restrittiva.

Il Sindaco mette a votazione l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto sottoscritta dall’Assessore ai Lavori Pubblici, 
Carminati Gian Battista, che unitamente ai prescritti allegati e ai pareri di competenza espressi ai 
sensi dell’art. 49, comma 1°, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si 
allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale 
rinvio;

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 (consiglieri Carminati Cristian, Musitelli Enrico e Vanotti 
Mauro) e contrari nessuno, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, significando di approvare definitivamente il testo del nuovo 
Regolamento Edilizio, come da allegato sub B) alla presente e che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 
Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 
Disposizioni Generali - sottosezione Atti Generali ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. 
Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 
Pianificazione e Governo del Territorio ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 
33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 (consiglieri Carminati Cristian, Musitelli Enrico e Vanotti 
mauro) e contrari nessuno, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di poter dare tempestiva attuazione al nuovo Regolamento 
Edilizio e garantirne l’immediata vigenza.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
Ing. Zambelli Damiano Dott. Vittorio Carrara

(atto sottoscritto digitalmente)


